مصطفی همچنین برای انتقال علوم و فنون اروپا و غرب به سرزمینهای عثمانی به فعالیت پرداخت و احمد ثانی را به عنوان نماینده ای برای مطالعه در چگونگی پیشرفت پروس نزد پادشاه این کشور فرستاد. (Karal, Enrarziya: ۵۸) اما این کوششها چندان فایده نداشت و اندک اندک بسیاری از اصلاحات و اقدامات اصلاح گران طی چندین دهه بی اثر گردید. با این همه در دوران فرمانروایی عبدالحمید اول (۱۱۸۸-۱۲۰۴ / ۱۷۷۴-۱۷۹۰ م) اقدامات اصلاح گرایان تشدید گردید. چنان که وی مقتدرترین سلطان اصلاح طلب قرن شناخته شد و مشاوران اروپایی را بار دیگر به خدمت گرفت و مرحله جدید از اصلاحات را در ارتش آغاز کرد.

اقدامات اصلاح طلبانه محمود دوم اندیشمندان عثمانی را به بهره گیری هر چه بیشتر از تمدن و ترقیات اروپایی و صرف نظر از روشهای سنتی برای تغییر ساختار جامعه را سخ تر کرد. و به عبارتی دیگر جامعه عثمانی در همه زمینهها دستخوش تغییر شد و شیوه زندگی اروپایی به تدریج وارد جامعه گردید. با درگذشت محمود (۱۲۵۵ ق/ ۱۸۳۹ م) فرزند و جانشین وی عبدالحمید عصر جدیدی در روند اصلاح گرایي در عثمانی آغاز شد این اصلاح گرایي در تاریخ عثمانی به تنظیمات خیریه معروف است. که فرمان آن با عنوان خط شریف گلخانه در (۲۵ شعبان ۱۲۵۵/۲ نوامبر ۱۸۳۹) صادر شد. فرمان تنظیمات خیریه اگر چه از نظر حقوقی نارساییهایی داشت اما به سبب تنظیم روابط دولت و مردم، احترام به حقوق عامه، ضرورت نوسازی تشکیلات اداری و محدود ساختن قدرت پادشاه دستاوردهای مهم و مقدمه برقراری مشروطه به شمار می آید. در مفاد این فرمان بر رعایت احکام قرآن و دستورهایی اسلام در تدوین قوانین جدید تأکید شده و تأمین امنیت جانی و مالی کلیه اتباع عثمانی اعم از مسلمان و مسیحی و یهودی تضمین گردیده است. (Karal, Enrrziya: ۱۷۰)

اجرای مفاد تنظیمات خیریه را به دو مرحله می توان تقسیم کرد: ۱- از صدور فرمان تنظیمات در (۱۲۵۵/ ۱۸۳۹) تا صدور فرمان اصلاحات در (۱۲۷۲/۱۸۵۵ تا ۱۲۳۹/۱۸۷۶) اعلان رسمی مشروطیت اول.

روند اصلاحات با درگذشت بنیانگذاران آن، رشید پاشا، فواد پاشا و عالی پاشا از (۱۲۸۶/۱۸۶۹) به بعد رو به ضعف گذاشت. بحرانهای مالی، قحطی و خشک سالی و نفوذ و مداخله بیگانگان در امور کشور و سستی سلطان عبدالعزیز برای جلوگیری از این بحرانها مخالفت با دولت را افزایش می داد و افکار مشروطه خواهی از سوی مدحت پاشا و یارانش تبلیغ می شد روز به روز طرفداران بیشتری یافت. نفوذ ادبیات جدید و ظهور نویسندگانی چون نامق کمال که وابسته به جمعیت نو عثمانیان بودند در بیداری افکار مردم بسیار موثر بود. سرانجام این اختلافها و نابسامانیها به خلع عبدالعزیز در سال (۱۲۳۹/ ۱۸۷۶) و جانشینی فرزندش مراد پنجم انجامید. پادشاه جدید خواهان اصلاحات شد مراد پنجم که سن زیادی نداشت به دلیل بیماری برکنار شد و عبدالحمید دوم به

شرط قبول قانون اساسی و ادامه اصلاحات از جانب هیأت دولت در (شعبان ۱۲۹۳/۱۸۷۶) به پادشاهی برگزیده شد. (لوئیس، ۱۳۷۲:۲۳۵) مدحت پاشا به صدارت انتخاب گردید. در روز (۶ ذیقعدہ/ ۱۲۹۳/ ۲۲ نوامبر ۱۸۷۶) مشروطیت اعلام شد. عبدالحمید با تشویق مدحت پاشا فرمانی مبنی بر تشکیل مجلسی برای تدوین قانون اساسی صادر کرد. قانون اساسی در ۱۱۹ ماده تنظیم شد و در ۵ ذی حجه توسط مدحت پاشا اعلام شد.